## C A P U T XVI.

*De reliquis congressibus, Sponsalibus & nuptiis, ritibusque illicitis & illegitimis.*

**H**Ac tenus de Incestu. Sequuntur alii illiciti & prohibiti concubitus iisdem Lev. xviii. & xx. capitibus contenti, de quibus propter materiæ affinitatem brevissime agere constituimus. *Primus* illicitus concubitus, qui incestis nuptiis annumerari solet, nobis est polygamia com. 18. quam legem prolixe exposuimus *Dissert. prima Sect. IV. Cap. IV.* *Secundus* est cum muliere menstruis laborante, etiam propria conjuge Lev. xviii. 19. ואָשֶׁר בְּנֵרֶת טַמֵּאָה לֹא תִּקְרֹב Et ad mulierem in separatione immundicie sua ne accedio, ut retegas nuditatem ejus. *Conf. cap. XX.* 18. Fluxus ille sanguinis menstruus, qui humani generis proprius videtur, (etsi nonnulli in majoribus simiis ac piscibus in mari Indiæ Orientalis eum observatum esse tradant,) solis foemini accident, tempore pubertatis, quando ad generationem aptæ evadunt, aliis tamen citius aliis tardius. Cujus rei ratio adferri potest, quod sexus muliebris sit tenuioris constitutionis, debiliora habens temperamenta & fermenta, unde earum sanguis facilius causæ fermentanti, occasione certarum phasium lunæ, auscultat, quam sanguis virorum, in quibus omnia constantiora.

II. Sed.

## CAETERISQUE NUPTIIS ILLICITIS. 115

II. Sed accedit alia ratio in Sacris Pandeictis nobis revelata Gen. iii. 16. ubi Deus Evæ, & in ea toti sexui foemino, comminatur multiplicationem doloris etiam in conceptu; quo pertinet procul dubio morbus foemini naturalis, qui fluxus menstruus nuncupari solet. Quemadmodum docet Rabbi Menachem Raknati, *Comm. in Legem f. 140.* בַּיּוֹם חַטָּאתִים כְּאֵם מִחְמָאָל Fluxus sanguinis impuros proficiisci ex Sammaele; *Et impuritate Serpentis, quam immiserit in Ewam.* Haud secus ac pudor, qui ab opinione sive metu vituperii procedit, homini nunc naturalis est, ex natura secundaria. Quia igitur mulieri menstruis laboranti, nova accedit pudendi causa, violatur pudor, qui ex novæ infirmitatis detectione oritur, quoties cum ea consuescit maritus, qui inde polluitur. Unde non mirum est, hanc legem si ejus substantia spectetur, naturalem esse, pudori naturali innixam, adeoque vim obligandi ad nos se se extendere, siquidem naturæ, quæ ejiciendo & protrudendo operam dat, vim facit, quicunque cum menstruis laborante miscetur. Neque tamen nego, legalem & ceremonialem impuritatem accessisse, de qua idem Moses *Levit. xv. 19-24.*

III. *Tertius* post incestum concubitus illicitus est cum uxore alterius, & adulterium vocatur *Lev. xviii. 20.* וְאֶת עֲמִיתָךְ לֹא תַהַנֵּן וְאֶל אֶת עֲמִיתָךְ לֹא תַּפְנִיחַ Item cum uxore proximi tui ne committito, ut concubas ad semen polluendo te cum ea. Quod clarius exprimitur cap. xx. 10. ubi primo fit mentio uxoris alterius viri, & deinde adulterii, quod quis committit cum uxore proximi sui; adeoque coitus cum cuiuslibet hominis uxore prohibetur, quia omnis homo proximus noster est. R. Moses Mikkorzi *Prac. Neg. 97.* notat & viro & uxori alterius hic præceptum esse datum, quia in Decalogo dicitur: *ne committas adulterium.* וְאַن נִאָוֶף אַלَا בְּאֶשְׁתְּאִישׁ Non est autem adulterium nisi cum uxore alterius viri, quia dicitur in *Sectione Kedoshim* (*Lev. xx. 10.*) *Similiter vir qui adulteravit cum uxore aliquius &c.* Quamvis enim præceptum sit expressum in masculino, utrumque tamen intelligi vult tam virum quam mulierem, de quo egimus in *Dissert. prima.*

IV. *Quarto* prohibetur in eadem hac serie verborum *seminis traditio ad cultum Molechi*, in qua spirituale adulterinum est *Lev. xviii. 21.* וְעוֹרֵךְ לֹא תַהַנֵּן לְהַעֲבֵר לְמוֹלֵךְ וְאֶת חַזְלֵל אֲחֵ שֵׁם אֱלֹהִיךְ אֱנוֹן יְהוָה Item de semine tuo, ne permittito traducendum Molecho, neque profanato nomen Dei tui, ego sum Jehovah. Abarbel hic merito dubium movet,

cur Molechus, qui pertineat ad cultum stellarum ac planetarum, nuptiis incestis annumeretur, cum illa tria diversissima sint, cultus scilicet stellarum ac planetarum, incestus, & effusio sanguinis. Quod hoc modo solvit *Commentario in Pentat.* fol. 155. 2. Quando autem hoc loco dicit, De semine tuo ne permittito traducendum Molecho, id hic, ut ut non comprehendatur sub incestu, refertur duas ob causas. 1. quia culius Molechi pertinebat ad opera terrae Canaan, sicut incesta nuptiae memorata, quandoquidem ille res conjunctae erant, & consuetudine in hac terra recepta. 2. quia cultus ejus fuit opus scortationis & seminis eductio, ut illud abolereetur, quemadmodum se habet concubitus cum bestia & masculo, ideo eam lex nomine seminis refert, dum dicit: de semine tuo non dabis ad traducendum Molecho. Cum enim filios & filias suas traderent, ut igne comburerentur, id perinde se habuit, ac si corrupissent viam eorum, & semina ad ea abolenda extraxissent, quia genuerunt ad inane, & semen manibus suis corruperunt; ideoque hic refertur, eique coharet concubitus cum jumento & masculo prohibitus.

V. De hoc Molecho variae passim extant virorum doctorum conjecturæ, quas prolixè examinare, non est nostri instituti, & alii istam provinciam jam occuparunt, nominatim Grotius, Seldenus, Kircherus, Bochartus, Dietericus, Spencerus. Quidam Ammonitarum numen vel idolum fuisse, alii Saturnum, alii Martem, Mercurium alii, alii Venerem sive Luciferum, alii aliquem inter reges antiquos fuisse conjiciunt. Sed potior eorum sententia videtur, qui nomen omnibus diis commune, & eundem cum Baale fuisse arbitrantur, ex collatione locorum Jer. xix. 5. & xxxii. 35. Horrendum autem & gravissimum peccatum committebant contra legem naturæ gentes, & Israelitæ simul etiam contra legem revelatam, quod rogo accenso, circa quem pueri & viri saltasse videntur, infantes vel occiderent (quemadmodum *חַבֵּרְתִּי transire fecit, accipitur* Jer. vii. 31. 32. 35. Ezek. xvi. 20. 21.) vel sensu molliore, quia illud amori naturali parentum erga liberos nimis repugnabat, traductione per ignem lustrarent, sicut 2 Reg. xvi. 3. hac forte opinione inducti, quod liberi aliqua impuritate laborarent, & dæmonis faucibus obnoxii morte intempestiva tollerentur, nisi flamمام subirent lustralem. Quod spirituale adulterium erat, cui etiam accedere potuit pudendorum denudatio, quemadmodum in cultu Pehoris Num. xxv. 1.